
Copia 

COMUNE DI VASANELLO 
 

PROVINCIA DI  VITERBO 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE SETTORE 1°AFFARI 

GENERALI - SERVIZI DEMOGRAFICI - TRIBUTI 
 

N. 148 DEL 02/03/2026 Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER POLIZZA 

ASSICURATIVA ANNUALE AUTOVEICOLO COMUNALE 

TARGATO AC19708 CON LA COMPAGNIA UNIPOL  

ASSICURAZIONI SRL - L.GO FRANCESCO NAGNI 16, 

P.IVA 02184470561 E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE. 

CIG: BAA5DD89F2 
 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 2 prot. 900 del 30/01/2026 con il quale il sottoscritto veniva 
nominato Responsabile del Settore SETTORE 1°AFFARI GENERALI - SERVIZI DEMOGRAFICI - 
TRIBUTI ai sensi dell’art. 66 comma 1 del vigente Statuto Comunale;  
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 29/12/2025 con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2026-2028; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 29/12/2025, con cui è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2026–2028; 
Vista la deliberazione di G.C. n. 16 del 27/03/2025 con cui è stato approvato il “Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2025-2027, adottato ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021” e 
l’aggiornamento dello stesso avvenuto con deliberazione di G.C. n. 33 del 09/06/2025 e con 
deliberazione GC n. 39 del 26/06/2025; 
Dato atto: 
- che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura/servizio è inferiore a 140.000,00 euro; 
 - che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è 
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui 
all’art. 37 del Dlgs n.36/2023; 
Considerato che:  
- occorre procedere al rinnovo annuale della polizza assicurativa RC per il mezzo comunale 
targato AC19708, ed affidare il rinnovo della polizza predetta; 
- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs 
n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura in oggetto;  
- l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di 
più operatori economici; 
- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale; 
-il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n. 36/2023 è stato 
individuato nella figura dell’istruttore Poleggi Sarita; 
Visto l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle amministrazioni 



l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 euro, sino al sotto 
soglia; 
Vista la richiesta di preventivo alle diverse compagnie assicurative in data 24/02/2026 sul 
M.E.P.A.; 
Visto che il preventivo pervenuto sul M.E.P.A. emesso dalla compagnia UNIPOL 
ASSICURAZIONI SRL - L.go Francesco Nagni 16, P.IVA 02184470561 relativo al rinnovo annuale 
della polizza assicurativa RC per il mezzo comunale targato AC19708 dell'importo totale di € 
131,00 inclusa IVA, risulta essere il più conveniente;  
Dato atto che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione 
dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici; 
Vista la comunicazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 12.01.2024 la quale chiarisce 
che sulla Piattaforma dei Contratti Pubblici è disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024 l’acquisizione del Cig, e potrà essere acquisito, 
oltre che attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale certificata utilizzata per la 
gestione degli affidamenti, nel caso del Comune di Vasanello corrispondente al M.E.P.A., anche 
tramite l’interfaccia web messa a disposizione direttamente dall’Autorità (PDC -piattaforma contratti 
pubblici); 
Vista la disponibilità finanziaria presente sul cap. 1044 del corrente bilancio; 
Acquisiti: 
- il DURC protocollo INAIL_53100009, richiesto il 03/03/2026 (con scadenza validità 01/07/2026) 
dal quale risulta la regolarità contributiva dell’operatore economico UNIPOL ASSICURAZIONI SRL 
L.go Francesco Nagni 16, P.IVA 02184470561 nei confronti di INPS e INAIL; 
- la visura camerale dalla quale risulta che la ditta sopracitata non è oggetto di scioglimento, 
procedure concorsuali, cancellazione;  
Visto il modello sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 136/2010, acquisito sul 
M.E.P.A.; 
Visto il codice CIG: BAA5DD89F2; 
Visto l’art. 6 bis della legge 241/90 che così dispone “Il Responsabile del procedimento e i titolari 
degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione 
di conflitto anche potenziale” e accertato che in merito all’adozione del presente atto e agli atti 
presupposti non ci sono state segnalazioni di conflitto di interesse da parte del Responsabile del 
procedimento;  
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- 
bis del D. Lgs. 267/2000; 
Visto il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi; 
Visto l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
Visti:  
- il D.lgs 267/2000;  
- il D.Lgs. n. 36/2023;  
- lo Statuto dell’Ente: 
 

DETERMINA 
 
le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

1. di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, co. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 per le 
motivazioni espresse in premessa alla compagnia UNIPOL ASSICURAZIONI SRL - L.go 
Francesco Nagni 16, P.IVA 02184470561 il mandato per rinnovo annuale della polizza 
assicurativa RC per il mezzo comunale targato AC19708 con la compagnia assicurativa 
Unipol; 

2. di impegnare l'importo di € 131,00 inclusa IVA sul capitolo 1044, impegno n.174/2026, 
relativo al rinnovo annuale della polizza assicurativa RC per il mezzo comunale targato 
AC19708;  



3. di liquidare alla compagnia VITERBO ASSICURA SRL - L.go Francesco Nagni 16, P.IVA 
02184470561 la somma  di € 131,00  per il rinnovo della suddetta polizza con bonifico 
bancario su iban Omissis; 

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000; 

5. di ottemperare, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 
sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
       IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                F.to:  MECOCCI Andrea 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicato per 15 gg. Consecutivi dal 05/03/2026. 
 
 
 

 
L’addetto alla pubblicazioneF.to:   



 


